42. Intus autem in ipso pelago modica est insula, **C** in qua est petra viva, ubi pendent ^g molles, ut carnei, in modum dactylorum, qui fundunt unguentum quod oleum petrinum vocant, quod pro maxima benedictione tollitur. Vas in quo portatur, si impletum fuerit, et volueris redire ad tollendum, jam non eum capit. In quo loco quancumque ægroti pertingere possunt, ^h sanantur. Quem [liquorem] tollentes pro benedictione, non eum permittunt iterum introire

^a Condoma videtur hic scribi pro Familia.

^b Hic iterum loca disparatissima conjungere videtur auctor: necdum enim pervenerat ad Elim, sextam stationem Israelitarum, ubi erant **LXX** palmæ et **XII** fontes, ut dicitur Exodi **xv**, cum loquitur de Magdalo et Sochoth, urbibus *Ægypti*, ad quas iidem Israelitæ constituerunt antequam transirent mare Rubrum.

^c Novimus ibi desertum Sur, sed castellum Surandela nescio unde hic scriptor acceperit.

^d Clysmā præsidium *Ægypti* ad mare Rubrum Ptolomæo est hoc circiter loco: quare correxi nomen in ms. Tornac. expressum hic et infra *Disma*, quod nusquam est.

^e Speluncam sancti Pauli ad **28** gradum altitudinis collocat Rosweidus e regione Antinoi: ab hac usque ad Nili *cataractas*, in *Æthiopia* sub gradu **22** sitas, opus est itinere leucarum ut minimum **cxx**; hic vero scriptor ad Babylonem eas collocat, longe infra Antinonum leucis circiter **xl**; deinde cætera omnia loca *Ægypti* quæ nominat sic permiscet, nullo servato situs eorum ordine, ut palam faciat *Ægyptum* nunquam a se conspectam; sed civitatum nomina in chartam conjecta, prout alibi lecta se memoriæ of-

fer per Clysmā antequam commisceatur cum oleo: nam si non adulteraretur, credo quia ipsam virtutem semper faceret: nam liquor ipsius tenet [odorem] continuo per duo millia. Infra civitatem ipsam quæ dicitur Clysmā, intus in basilica vidimus oculos ligneos sanctorum eremitarum Patrum **xiv**.

43. Et inde venimus per eremum ad speluncam beati Pauli eremitæ ⁱ, quæ vocatur Siracumba, quia fons ipsum locum irrigat. Exinde pergentes venimus ad *cataractas* Nili, ubi ascendit aqua ad signum manus hominis facta, et habet gradus **xii**. Ex utraque parte *cataractarum* sunt duæ civitates, quas ædificasse dicunt filias ^j Loth, et una earum dicitur Babylonia. Inde venimus per campos Taneos et in Memphis civitatem, et Antinonum, in qua residebat **B** Pharaon ex qua ^k filii Israel exierunt. In ipsis locis sunt horrea Joseph **xii** ^l plena.

44. In Memphis fuit templum quod est modo ecclesia, cujus una porta se clausit ^m ante Dominum nostrum, quando beata Maria cum ipso fugit in *Ægyptum*; et adhuc non potest aperiri. Ibi vidimus pallium lineum in quo dicunt illum tempore ⁿ illo transisse, et idcirco ibi ejus remansisse vestigia quæ imago ibi singulis temporibus adoratur, et nos adoravimus ^o, et propter splendorem non potuimus in eam intendere, quia quantum in ipsam intendis, immutatur in oculis tuis.

45. Descendentes per *Ægyptum*, venimus in civitatem Alepi ^p, ad sanctum Mennatum ^q qui multas virtutes ibi operatur. Inde per stagnum navigantes, Alexandriam venimus. In ipso stagno vidi multitudinem crocodilorum. Alexandria civitas est pulchra, populus levis, sed amatores peregrinorum, hæreses multæ. Ibi et requiescit Athanasius, ipsius civitatis episcopus, qui contra Arium ipsius civitatis presbyterum hæreticum pro fide Christi certando, multa pericula mortis sustinuit, temporibus Constantii [filii] imperatoris Constantini, Heleuæ filii. Ibidem requiescit sanctus Faustus et sanctus Epima-

ferebant. Mox enim per campos Taneos venisse se dicit Memphim et Antinonum; atqui jam in *Æthiopia* aut saltem superiori *Ægypto* eramus, unde descendentem occurrisset Antinonum, tunc Memphis, ac denique in infima *Ægypto* Tanis.

D ^r Pharaones *Ægypti* reges Memphi aut Babylone habitabant, longe infra Antinonum, quam Hadrianus imperator ædificavit. Filii autem Israel egressi sunt de ea quæ sibi concessa fuerat terra Gessen, inter *Ægyptum* et *Syriam*.

^s Quo iterum rapimur? Alepiim, antiquis dicta Hierapolis, urbs *Syriæ* et quidem regia est; hinc vero Alexandriam, *Syriæ* ejusdem urbem maritimam, iter, sed terrestre est, leucarum circiter **xviii**. Hanc vero noster homo confundit cum Alexandria *Ægypti*, tantum dissita quanta est latitudo totius *Syriæ* atque *Ægypti*.

^t Sanctus Menas martyr, qui colitur **11** Novembris, *Ægyptius* quidem patria fuit, sed Cothyæi in *Phrygia* passus. Alius vero hujus nominis martyr, Alexandria in *Ægypto* decollatus, cum sociis Hermogene et Eustrachio, corporibus mari mersis, allatus est Byzantium, ibique celeberrimum cultum habet **10** Decembris.

abus, et sanctus Antonius vel sanctus Maurus ^a et alia multa sanctorum corpora.

46. Iterum venimus Hierosolimam, ubi ego ægrotus per multum tempus jacui, usque dum vidi per visionem sanctum Antonium et beatam Euphemiam, qui me pariter sanaverunt. Egressi de Hierosolyma venimus Joppen, ubi jacet sancta Thabita, quæ dicitur Dorcas. Deinde Cæsarea Philippi ^b, quæ Turris Stratonis, quæ et Cæsarea Palestinæ vocatur, in qua requiescit sanctus Pamphilus, et sanctus Procopius, et sanctus Cornelius, ex cujus lecto benedictionem tulimus. Inde per Galilæam ascendimus, et venimus Damascum, ubi est monasterium ubi sanctus Paulus conversus est, in vico qui vocatur Rectus, ubi multæ virtutes fiunt. Deinde Heliopolim; et inde venimus Emissam, ubi est caput sancti Joannis Baptistæ in dolio vitreo: et nos ibidem ipsum vidimus et adoravimus. Et inde transeuntes per civi-

^a Quomodo supra per loca, ita nunc per corpora sanctorum evagatur auctor. Sanctus Faustus, diaconus sancti Dionysii episcopi Alexandrini, vere huc spectat et colitur 19 Novembris, passus sub Diocletiano. Sanctus Epimachus, passus quidem Alexandria etiam est, sed corpus Romam translatum, uti 10 Maii diximus, in medio relinquentes veteremne an novam Romam, id est Constantinopolim, oporteat intelligere. Sancti Antonii corpus sub Justiniano repertum translatumque Alexandriam, sub Heraclio allatum est Constantinopolim, atque inde in Viennensem Galliarum diocesim sæculo x sub Lothario II. Pro sancto Mauro, Ægyptiis ignoto, legendus forsitan sanctus Macarius Alexandrinus sancto Antonio sub disjunctione junctus ut pote ejusdem professionis cum eo.

^b Medio ævo, cum jam Cæsarea Philippi diceretur Paneas, et extra Palestinam non alia quam Cæsarea Cappadociæ nosceretur, confusam fuisse nomenclaturam hujus urbis, patet etiam ex Joanne Phoca, qui hanc ipsam Palestinæ Cæsaream cognominavit Philippi.

• Videntur hæc nomina sic restitui posse, ut pro Arissa, Larissa; pro Aristola, Arethusa; pro Piphania, Epiphania, legantur, civitates Syriæ, sicut et Emesa inter Heliopolim et Apameam. Ita tamen hæc loca vicina inter se sunt, ut recto itinere non occurrant, sed grandi utrinque excursu opus sit.

^d Bacchus et Sergius, fide non sanguine fratres, sub Maximiano in Armenia passi, coluntur 7 Octobris. Ex his Bacchus secundum Latinam acta apud Mombritium, Barbarysi capite plexus dicitur: hæc autem videtur esse Arabissus, sub metropoli Melitena, haud longe a Comana Cappadocia; nec ita longe, interjecto Tauro monte, in provincia Eophratesia est Sergiopolis, a sancti Sergii cultu et corpore nomen adeptæ.

Hic vero adductus quidem est in castellum Suro- rum, quo nomine Sura ad Euphratem intelligitur, inter Chalcedem et Carram, sed denique martyrium consummavit in Castello Chuzaphata, quod ab eo deinde creditur nomen Sergiopolis recepisse. Itaque hæc quidem omnia male consueta sunt, ex male intellectis sanctorum istorum Actis: indicant autem magnam ignorantiam auctoris, qui ex Carra Mesopotamiæ in Arabissum Armeniæ descendens, spatio leucarum circiter c, rursus ab Arabisso revolat Suram, pari omnino intervallo: nam Carra et Sura satis vicinæ urbes sunt. Deinde nescio quid infert de Tyro Phoeniciæ urbe, tantumdem distante ab urbe Sura occidentem versus, quantum ab eadem Sura distat Arabissus ad septentrionem. Ms. Tornacense, cujus solius integrum egraphum habeo, sanctum

tates, hoc est, Arissam, Aristolam, Piphaniam ^e, venimus in civitatem splendidissimam Apamiam, in qua est omnis nobilitas Syrorum.

47. Inde exeuntes venimus Antiochiam majorem, in qua requiescit sanctus Babyas episcopus et tres parvuli, et sancta Justina, et Julianus, et fratres Machabæi, hoc est septem sepulcra; et super uniuscujusque sepulcrum scriptæ sunt passionis eorum. Exinde descendimus Mesopotamiam, in civitatem Chalcedem. Inde venimus Carram, ubi natus fuit Abraham. Et inde venimus in civitatem Barbarissum, ubi requiescit sanctus Bacchus ^d frater sancti Sergii. Inde venimus in civitatem Suram per quam mediam descendit Euphrates, qui ibidem per pontem transitur. In ipsa civitate passi sunt sanctus Bacchus et sanctus Sergius, qui requiescit in civitate Tyro.

48. Inde tanta alia vidimus loca, in miraculis posita, reversi post nos per multa castella, per plateas,

Georgium perpetuo appellat pro Sergio. Sed hunc errorem libenter excusavero, propter utriusque nominis inter se facillime commutabilis affinitatem.

Ignosce, lector, quod post auctorem adeo gravem, pium, elegantem, qualis est Joannes Phocas, voluerim te fatigare inconcinna hac Placentini scriptoris balbutie, nullo stylo, nullo ordine; nulla verisimilitudinis cura conjungentis vera falsis, æt'ina disparatis.

Oportuit utrumque integre legendum exhibere, ut si cui fuerit hactenus suspensus Phocas, quia a me laudatus; non suspectus Antoninus, quia sibi favens; is nunc collato in se utroque, non mihi sed oculis suis atque judicio credat. Credet certe, cui tam vacuus a præjudiciis erit animus, ut de Antonino dubitare possit. Potuit R. P. Fr. Joseph Ignatius a sancto Antonio, Carmelita discalceatus Gallobelga, ex illustrissima familia Toparcharum de Rebec oriundus, laudatusque in præfat. ad tom. XII Spicilegii Aca- demici, velut longe eruditissimus et antiquarum rerum peritissimus: qui ante hos novem annos istud quæcunque Itinerarium sua manu transcriptum Tornaco misit, querens quid tandem de auctore sentiret, qui ipsius judicio neque posset fuisse tam antiquus, quam præfert sancti Antonini martyris Placentini titulus; neque videretur esse tam novus, quam suggerebat tertia quartave a principio linca, ubi legebatur: *Antoninus in quibus locis per regnum conatus est ire*, intelligendo regnum Neapolitanum, per quod ab urbe Placentina usque ad extremam Italiam iter aliqui erat ituro in Orientem. Regnum enim, aiebat, hoc sensu sumitur pro magna Græciæ, seu reliqua post Romam Italia; et sic primum appellari cœpit sæculo XII; necesse est autem uno ut minimum sæculo citius scriptum Itinerarium fuisse, cum nulla mentio usquam fiat Latinorum qui in Syria eo tempore essent, vel aptea aliquando fuissent, nulla etiam alicujus in Carmelo monasterii.